Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 5850 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.399.679,45 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil
seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), para atender as despesas com as
seguintes dotações orçamentárias:

Nº

Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou
Atividade

Unidade
Orçamentária

Suplementação
R$

43 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Secretaria
Municipal de

Receita

Secretaria
Municipal de

Administração
35.000,00

61 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Receita

Secretaria
Municipal de

Receita
40.000,00

215 20.09.12.361.0188.2.023
202 -

FUNDEB
3.1.90.04.00

Contratação
por Tempo

Determinado

Manutenção e
Desenvolvimento

da Educação
Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
400.000,00

268 20.09.12.365.0031.2.281
202 -

FUNDEB
3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Convênios com
Entidades,

Inst.Com.,Confes.
ou Filant. para
atendimento

Secretaria
Municipal de

Educação
169.637,53

314 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 3.3.90.36.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa Física

Manutenção da
Secretaria
Municipal

Desenvolvimento
Econômico

Sec. Mun.
Desenvolv.,
Indústria e
Comércio

2.000,00

330 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Obras

Secretaria
Municipal de

Obras
10.000,00

344 20.14.15.452.0327.2.062
101 -

Royalties
3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Enc. e iluminação
Pub. Prop. Cont.

p/ Ext. Subst.

Secretaria
Municipal de

Obras
80.283,88

357 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Ambiente

Secretaria
Municipal de

Ambiente
50.000,00

429 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 3.1.90.11.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Esporte e Lazer

Secretaria
Municipal de

Esporte e Lazer
302.180,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

655 20.23.08.243.0042.2.363
331 -

Criança
Feliz

3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção do
Programa Criança

Feliz

Fundo Mun. de
Assistência

Social - FMAS
103.109,04

2596 20.26.09.122.0021.2.113 100 - RP 3.3.90.93.00
Indenizações
e Restituições

Manutenção do
Regime Próprio
de Previdência

Social

Inst. Previd.
Social dos Serv.
Pub. Municipais

5.000,00

2603 20.24.08.243.0483.2.104 100 - RP 3.3.90.92.00
Despesas de
Exercícios
Anteriores

Manutenção do
Fundo Municipal

do Direito da
Criança e do
Adolescente

Fundo
Municipal do

Direito da
Criança e do
Adolescente

2.469,00

2610 20.04. 041230021.2.009
101 -

Royalties
3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Fazenda

Secretaria
Municipal de

Fazenda
200.000,00

TOTAL

1.399,679,45

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de
R$ 1.399.679,45 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil seiscentos e setenta e nove reais e
quarenta e cinco centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho,
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64:

Nº
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou

Atividade
Unidade

Orçamentária
Anulação

R$

44 20.02.04.122.0021.2.006
101 -

Royalties
3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Administração

Secretaria
Municipal de

Administração
200.000,00

52 20.02.04.122.0021.2.311 100 - RP 3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Capacitação e
Desenvolvimento

dos Servidores

Secretaria
Municipal de

Administração
25.000,00

53 20.02.04.122.0021.2.311 100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Capacitação e
Desenvolvimento

dos Servidores

Secretaria
Municipal de

Administração
100.000,00

54 20.02.04.122.0021.2.312 100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Elaboração de
Plano de Cargos e

Carreiras /
Reforma

Estatutária

Secretaria
Municipal de

Administração
100.000,00

55 20.02.04.122.0021.2.313 100 - RP 3.1.90.11.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção do
Projeto

"Administração
por Resultados"

Secretaria
Municipal de

Administração
27.180,00

66 20.03.19.572.0004.2.253
101 -

Royalties
3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção do
Programa de

Geoprocessamen-
to Multifinalitario

Secretaria
Municipal de

Receita
50.000,00

108 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP 3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Planejamento

Secretaria
Municipal de
Planejamento

75.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

114 20.02.04.122.0020.1.002 100 - RP 4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Aquisição de
veículos

Secretaria
Municipal de
Planejamento

50.000,00

216 20.09.12.361.0188.2.023
202 -

FUNDEB
3.1.90.11.00

Vencimentos
e Vantagens

Fixas -
Pessoal Civil

Manutenção e
Desenvolvimento

da Educação
Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
400.000,00

220 20.09.12.361.0188.2.023
202 -

FUNDEB
3.1.91.13.00

Obrigações
Patronais

Manutenção e
Desenvolvimento

da Educação
Básica - Ensino
Fundamental

Secretaria
Municipal de

Educação
169.637,53

316 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Manutenção da
Secretaria
Municipal

Desenvolvimento
Econômico

Sec. Mun.
Desenvolv.,
Indústria e
Comércio

2.000,00

324 20.14.15.451.0021.1.055 100 - RP 4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Aquisição de
veículos e
máquinas

Secretaria
Municipal de

Obras
10.000,00

397 20.16.18.541.0575.2.071
101 -

Royalties
3.3.90.39.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa
Jurídica

Manutenção das
vias urbanas

Secretaria
Municipal de

Ambiente
30.283,88

445 20.19.99.999.9999.9.001 100 - RP 9.9.99.99.99

Reserva de

Contingência

Reserva de

Contingência

Reserva de

Contingência

50.000,00

653 20.23.08.243.0042.2.363
331 -

Criança
Feliz

3.3.90.30.00
Material de
Consumo

Manutenção do
Programa Criança

Feliz

Fundo Mun. de
Assistência

Social - FMAS
63.109,04

654 20.23.08.243.0042.2.363
331 -

Criança
Feliz

3.3.90.36.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa Física

Manutenção do
Programa Criança

Feliz

Fundo Mun. de
Assistência

Social - FMAS
40.000,00

830 20.24.08.243.0483.1.161 100 - RP 4.4.90.52.00
Equipamentos

e Material
Permanente

Aquisição de
veículos

Fundo
Municipal do

Direito da
Criança e do
Adolescente

2469,00

854 20.26.09.122.0021.2.113 100 - RP 3.3.90.36.00

Outros
Serviços de
Terceiros –

Pessoa Física

Manutenção do
Regime Próprio
de Previdência

Social

Inst. Previd.
Social dos Serv.
Pub. Municipais

5.000,00

TOTAL

1.399.679,45

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Itaperuna, 14 de março de 2018.

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL